
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 ноября 2007 г. N 1067 

 
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
В ОБЛАСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ ДОКУМЕНТОВ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ, ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
И РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ, А ТАКЖЕ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СМЕТНОЙ СТОИМОСТИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СРЕДСТВ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, 

СОЗДАННЫХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ, СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ, ЮРИДИЧЕСКИХ 

ЛИЦ, ДОЛЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В УСТАВНЫХ 

(СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ КОТОРЫХ СОСТАВЛЯЕТ 
БОЛЕЕ 50 ПРОЦЕНТОВ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 01.11.2011 N 1281, 
от 21.07.2014 N 740 (ред. 29.09.2014), от 29.09.2014 N 1027, 
от 05.09.2016 N 676, от 20.01.2017 N 38, от 20.08.2018 N 502, 

от 07.02.2019 N 58, от 11.07.2019 N 424) 

 

 
В соответствии со статьями 6.1 и 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года N 145 "О порядке 
организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий" и Законом Краснодарского края от 13 мая 1999 года N 180-КЗ "Об 
управлении государственной собственностью Краснодарского края" постановляю: 

1. Определить департамент строительства Краснодарского края уполномоченным органом 
исполнительной власти Краснодарского края по осуществлению полномочий в области 
организации и проведения государственной экспертизы проектной документации, 
государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, а также проведения проверки 
достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, финансирование 
которых осуществляется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами 
Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных 



(складочных) капиталов которых составляет более 50 процентов, за исключением указанных в 
пункте 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации государственной 
экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных 
изысканий. 
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.09.2014 N 
1027, от 05.09.2016 N 676, от 20.01.2017 N 38, от 07.02.2019 N 58) 

2. Утратил силу с 1 октября 2014 года. - Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 21.07.2014 N 740 (ред. 29.09.2014). 

3. В целях осуществления полномочий в области организации и проведения 
государственной экспертизы проектов документов территориального планирования, проектной 
документации и результатов инженерных изысканий принять предложение департамента 
строительства Краснодарского края и государственного учреждения "Краснодарская краевая 
государственная вневедомственная экспертиза", согласованное с департаментом имущественных 
отношений Краснодарского края, и создать государственное автономное учреждение 
Краснодарского края "Управление Краснодарской краевой государственной экспертизы проектов 
территориального планирования, проектов строительства и инженерных изысканий" (далее - ГАУ 
КК "Краснодаркрайгосэкспертиза") путем изменения типа существующего государственного 
учреждения "Краснодарская краевая государственная вневедомственная экспертиза", наделив 
ГАУ КК "Краснодаркрайгосэкспертиза" функциями по проведению государственной экспертизы 
проектов документов территориального планирования, государственной экспертизы проектной 
документации, государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, а также 
проведения проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансирование 
которых осуществляется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами 
Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных 
(складочных) капиталов которых составляет более 50 процентов, за исключением указанных в 
пунктах 5 и 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации государственной 
экспертизы проектов документов территориального планирования Российской Федерации, 
государственной экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий. 
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20.01.2017 N 
38) 

3(1). Исключен. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 11.07.2019 N 424. 

4. Определить учредителем создаваемого ГАУ КК "Краснодаркрайгосэкспертиза", а также 
ответственным за проведение мероприятий по его созданию департамент строительства 
Краснодарского края. 
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.09.2014 N 
1027, от 05.09.2016 N 676) 

5. Закрепить за ГАУ КК "Краснодаркрайгосэкспертиза" на праве оперативного управления 
государственное имущество Краснодарского края согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

6. Возложить координацию и регулирование деятельности ГАУ КК 
"Краснодаркрайгосэкспертиза" на департамент строительства Краснодарского края. 
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.09.2014 N 
1027, от 05.09.2016 N 676) 



7. Утратил силу. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 05.09.2016 N 676. 

8. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых 
коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее постановление (без 
приложения к нему) в средствах массовой информации Краснодарского края. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Алексеенко. 
(п. 9 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 07.02.2019 
N 58) 

10. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 
пунктов 1, 2 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2008 года. 
 

Глава администрации 
Краснодарского края 

А.Н.ТКАЧЕВ 
 
 
 

 


